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Úvod
V roce 1996 přišel Miklós Ajtai s přelomovým důkazem polynomiální redukce

hledání přibližně nejkratší báze v celočíselných mřížkách (SBPf ) na problém na-
zvaný problém krátkého řešení (SIS). Tato redukce je typu nejhorší případ pře-
vedený na průměrný případ a byla první redukcí takového typu. Zjednodušeně
řečeno: umíme-li efektivně řešit náhodnou instanci problému SIS, potom také
umíme efektivně řešit libovolnou instanci problému SBPf . Spojením „efektivně
řešit“ máme na mysli existenci algoritmu, který pracuje v polynomiálním čase ve
velikosti vstupu. Velikostí vstupu v této práci máme na mysli vždy počet bitů
vstupu. Všechny odhady složitosti tedy provádíme na nižší úrovni, než kdybychom
za velikosti vstupu uvažovali například dimenzi.

O problému SBP (v přesné, neaproximační verzi) je dokázáno, že je NP-těžký,
což je jedno z nejsilnějších tvrzení o tom, že instance tohoto problému nelze
efektivně řešit. V aproximační verzi SBPf už takový důkaz nemáme, avšak pořád
máme silné důvody k předpokladu, že i tyto problémy nelze efektivně řešit.

Takový typ redukce má nepochybně využití v kryptografii. Potřebujeme na-
vrhnout kryptosystém, který je založen na náhodné instanci problému SIS: když
dokážeme takový kryptosystém efektivně prolomit, pak dostaneme řešení pří-
slušné instance problému SIS. V případě existence takového útoku bychom z re-
dukce SBPf na SIS dostali i efektivní algoritmus na řešení SBPf , o kterém před-
pokládáme, že je výpočetně náročný. Celkem tedy můžeme takový kryptosystém
považovat za bezpečný.

Naprostá většina kryptosystémů, zakládajících bezpečnost na složitosti něja-
kého výpočetního problému 1, potřebuje pro bezpečnost specifické (nejtěžší) in-
stance problémů 2. Výhoda přístupu k důkazu bezpečnosti pomocí redukce z prů-
měrného případu je, že kryptosystém je založený na náhodné instanci daného
výpočetního problému. Typicky nám tak stačí vygenerovat několik náhodných
bitů.

Ajtaiův důkaz postrádá úroveň detailu, spousta kroků v důkazech a odha-
dech není dostatečně rozepsána. Přínos této práce je zejména v detailním důkazu
redukce a všech pomocných lemmat. Dále jsou v této práci určeny konkrétní
konstanty v aproximačních faktorech, které v původním důkazu chybí.

V první kapitole si definujeme základní pojmy a představíme vybrané výpo-
četní problémy na mřížkách. Druhá kapitola se zabývá detailním důkazem redukce
SBPf na SIS. Nejdůležitější částí je věta 18 a celkově je redukce popsána ve větě
19. Ve třetí kapitole pak ukážeme, jak využít redukci a složitost výpočetních
problémů k vytvoření bezpečné hashovací funkce.

1Některé kryptosystémy dokonce postrádají důkaz, že když je dokážeme prolomit, tak do-
kážeme řešit příslušný výpočetní problém. Opačná implikace je většinou zřejmá. Příklad může
být RSA, kde chybí důkaz implikace „umíme prolomit RSA“⇒ umíme faktorizovat celá čísla.

2Jako příklad uvedeme opět RSA: tento kryptosystém potřebuje složené N ze dvou prvočísel:
N = p · q. Dále máme spoustu dalších požadavků na p a q, například p − 1 i q − 1 musí mít
dostatečně velkého prvočíselného dělitele (tato podmínka je zde jako ochrana proti Pollardově
p − 1 metodě).
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Značení
Nechť x ∈ R, potom ⌊x⌉ značí běžné zaokrouhlení, neboli ⌊x⌉ = {z ∈

Z : |x − z| je minimální}. Pro z + 1
2 , z ∈ Z definujme

⌊
z + 1

2

⌉
= z + 1. Dále

⌊x⌋ značí zaokrouhlení dolů, tedy ⌊x⌋ = max{z ∈ Z : z ≤ x}. Nakonec ⌈x⌉ značí
zaokrouhlení nahoru, tedy ⌈x⌉ = min{z ∈ Z : z ≥ x}.

Vektory budeme značit tučně: x ∈ Zn. Matice budeme značit velkým písme-
nem: A ∈ Zn×m. Zápis A = (aij) znamená, že matice A má na pozici (i,j) prvek
aij. Determinant matice A značíme det (A).

Nechť x = (x1, . . . ,xn) ∈ Rn, p ∈ N. Potom ℓp-normou vektoru x máme
na mysli hodnotu ∥x∥p = (∑n

i=1 |xi|p)
1
p . Dále označme ∥x∥∞ = maxi=1,...,n |xi|.

Symbolem ∥x∥ máme na mysli ℓ2-normu vektoru x, neboli ∥x∥ =
√∑n

i=1 (xi)2.
Nechť B = (bij) ∈ Zn×m, x = (x1, . . . ,xm) ∈ Zm, u = (u1, . . . ,um) ∈ Zn

a q ∈ N, potom zápisem Bx ≡ u mod q máme na mysli, že platí následující:∑m
j=1 bijxj ≡ ui mod q, ∀i = 1, . . . ,n.

Nechť A ⊂ Rn. Pak vnitřek množiny A budeme značit int (A).
Nechť f, g : N → [0,∞), potom píšeme f = O (g) pokud existuje c ∈ N takové,

že pro všechna n ∈ N platí f (n) ≤ c · g (n). O algoritmu A řekneme, že má
polynomiální složitost, jestliže existuje c ∈ N takové, že pro libovolný vstup x
délky n je k výpočtu A (x) zapotřebí vykonat O (nc) jednotkových operací. V této
práci považujeme za jednotkové operace sčítání a násobení jednociferných čísel
(bez bližší specifikace báze).
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1. Mřížky

1.1 Složitost algoritmů lineární algebry
Než se dostaneme k samotným mřížkám, zaměříme se na složitost některých

algoritmů lineární algebry: řešení soustavy lineárních rovnic, výpočet ortogonální
projekce na podprostor a výpočet Hermitovské normální formy. K tomu si zade-
finujme velikost čísel z Z a Q.

Definice 1. Nechť k ∈ Z \ {0}. Velikostí k máme na mysli počet bitů v binární
reprezentaci k, neboli ⌈log2 |k|⌉ + 1. Značíme size (k). Pro k = 0 definujeme
size (0) = 1.

Pro zlomek a
b

∈ Q v základním tvaru definujme size
(

a
b

)
= size (a) + size (b).

Nechť A = (aij) ∈ Qn×m, pak definujeme size (A) = ∑n
i=1

∑m
j=1 size (aij).

Následující poznámku budeme hojně využívat v odhadech složitosti, kde bu-
deme ignorovat faktor n, například ve for cyklech.
Poznámka 1. Nechť p je polynom. Jelikož pro v ∈ Qn je size (v) ≥ n, potom
jakýkoliv algoritmus se složitostí polynomiální v size (v) má složitost polynomiální
v p (n) · size (v).

Prvně se zaměříme na řešení soustavy lineárních rovnic. Mějme soustavu n
lineárních rovnic o n neznámých, neboli pro A ∈ Zn×n a b ∈ Zn hledáme x ∈
Zn takové, že Ax = b. Takové x lze najít pomocí Gaussovy eliminace v čase
O(n3), kdy za jednotkovou operaci volíme násobení nebo sčítání v Q, nehledě
na velikost sčítaných či násobených čísel. Volíme-li ale za jednotkovou operaci
sčítání a násobení jednociferných čísel v Z, potom Gaussova eliminace nemusí
mít polynomiální složitost v n. Označíme-li M maximum z absolutních hodnot
prvků matice A a vektoru b, potom Gaussova eliminace nemusí mít polynomiální
složitost ani v n size (M), jak je uvedeno například v (Fang a Havas, 1997), a tedy
ani v size (A). Důvodem je, že během maticových úprav může velikost koeficientů
růst exponenciálně.

Na druhou stranu předpokládejme, že je matice A regulární. Potom z Crame-
rova pravidla pro i-tou složku vektoru x platí:

xi = det (Ai)
det (A) ,

kde Ai je matice, která vznikne nahrazením i-tého sloupce matice A vektorem b.
Dále z Hadamardovy nerovnosti plyne

|det (A)| ≤
n∏

i=1
∥ai∥ .

Potom platí:
|det (A)| ≤

n∏
i=1

√
nM2 =

(
nM2

)n
2
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a tedy

size (det (A)) =
⌈
log2

(
nM2

)n
2
⌉

+ 1 =
⌈

n

2 (log2 n + 2 log2 (M))
⌉

+ 1

≤n

2 (log2 n + 2 size (M)) + 2.


[…]

potom definujeme následovně: pro uniformně náhodné vektory b(1), . . . ,b(m/n) ∈
Zn

q vytvoříme matici B ∈ Zn×m
q , kde n|m:

B =
(
H ∗ b(1)| . . . |H ∗ b(m/n)

)
.
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Hashovací funkce potom vypadá analogicky, jako v předchozím případě: fB(x) =
Bx (modq).

Rodina funkcí potom vypadá následovně:{
fB : B =

(
H ∗ b(1)| . . . |H ∗ b(m/n)

)
, b(1), . . . ,b(m/n) ∈ Zn

q

}
.

V (Lyubashevsky a Micciancio, 2006) autoři dokázali, že splňuje-li polynom
h určité podmínky, potom je hledání kolizí pro takto definovanou rodinu funkcí
alespoň tak těžké, jako problém SIS v f -ideálních mřížkách v aproximační verzi
s polynomiálním aproximačním faktorem. Tyto podmínky zde specifikovat ne-
budeme, vystačíme si pouze s návrhem autorů na dva takové polynomy, které
podmínky splňují pro daná n:

1. h = xn + 1 a n je mocnina 2

2. h = xn + xn−1 + · · · + x + 1 a n + 1 je prvočíslo

Obdobně jako v případě obecných mřížek není znám žádný algoritmus, který
by efektivně řešil přibližný SIS v f -ideálních mřížkách. Avšak na rozdíl od obec-
ných mřížek chybí důkaz, že řešit (přesný) SIS v f -ideálních mřížkách je NP-těžké.
I přes tento nedostatek panuje hypotéza, že neexistuje polynomiální algoritmus,
který by řešil přibližný SIS v f -ideálních mřížkách.

3.4 SWIFFT
Rodina hashovacích funkcí SWIFFT (Lyubashevsky a kol., 2008) je speciálním

případem popsaného v předchozí sekci. Autoři zvolili následující parametry: n =
64, m = 1024, q = 257, h = xn + 1. Matice H potom vypadá následovně:

H =

⎛⎜⎜⎜⎜⎜⎜⎜⎜⎜⎝

0 0 . . . 0 0 −1
1 0 . . . 0 0 −0
0 1 . . . 0 0 −0
... ... . . . ... ... ...
0 0 . . . 1 0 −0
0 0 . . . 0 1 −0

⎞⎟⎟⎟⎟⎟⎟⎟⎟⎟⎠
,

a snadno nahlédneme, že pro vektor b = (b1, . . . ,bn) ∈ Zn
q platí:

H ∗ b =

⎛⎜⎜⎜⎜⎜⎜⎜⎝

b1 −bn . . . −b3 −b2
b2 b1 . . . −b4 −b3
... ... . . . ... ...

bn−1 bn−2 . . . b1 −bn

bn bn−1 . . . b2 b1

⎞⎟⎟⎟⎟⎟⎟⎟⎠ .

K vytvoření hashovací funkce je tedy zapotřebí vybrat uniformně náhodné vek-
tory b(1), . . . ,b(16) ∈ Z64

257, tedy 1024 log2 257 ≈ 8192 bitů. Pro vstup x ∈ {0,1}n

je výstupem
(
H ∗ b(1)| . . . |H ∗ b(m/n)

)
x. Vstup má tedy m = 1024 bitů a výstup

n log2 q = 64 log2 257 ≈ 512 bitů.
Autoři také navrhli efektivní implementaci takto navržené funkce. Výpočet

může být proveden v O (n log n) čase za pomocí rychlé Fourierovy transformace
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(FFT) a paměťová náročnost je O (m log2 q) bitů. Praktická implementace je pak
rychlostí srovnatelná s funkcí SHA-1.

Parametry n = 64, m = 1024, q = 257, h = xn + 1 se následně (Buchmann a
Lindner, 2009) ukázaly jako nedostatečné. Ve stejném zdroji autoři navrhli jiné
parametry, které mají zaručit dostatečnou bezpečnost.

Rodina funkcí SWIFFT je využita v hashovací funkci SWIFFTX. Ta je zalo-
žena na HAIFA konstrukci1, a tedy pracuje se vstupy délky až 264 bitů. SWIFFT
zde tvoří základní stavební kámen v kompresní funkci. Hashovací funkce SWI-
FFTX byla přijata jako kandidát na hashovací funkci SHA-3 v soutěži pořádané
americkým Národním institutem standardů a technologie (NIST). Funkce však
neprošla prvním kolem, neboť s původními parametry nesplňovala požadavky.

1HAIFA je alternativou k Merkle–Damgårdově konstrukci.
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Závěr
V této práci jsme definovali základní pojmy a výpočetní problémy týkající se

mřížek. Dále jsme uvedli čtenáře do problematiky úspěchu algoritmů v průměr-
ném a v nejhorším případě a vysvětlili důležitost redukce typu nejhorší případ na
průměrný případ, zejména pak využití v kryptografii. V kapitole 2 jsme popsali
redukci SBPf na SIS v detailní a matematicky korektní formě. Důkaz popsaný v
této práci se od Ajtaiova důkazu v některých krocích odchyluje, avšak myšlenka
zůstává stejná. Dále jsme určili hodnoty konstant c1, c2, ć3 v aproximačních fakto-
rech, zdůraznili, kde se tyto konstanty v důkazu uplatňují a provedli diskuzi, proč
v tomto důkazu nelze volit konstanty menší. Nakonec jsme představili aplikace
v kryptografii, konkrétně jak vytvořit hashovací funkce odolné vůči kolizím.

Tato práce může posloužit jako základ pro další diplomovou práci, která by se
mohla zaměřit na další kryptografické aplikace, jejichž bezpečnost je založená na
složitosti problémů na mřížkách a na redukci popsané v druhé kapitole. Takovými
aplikacemi mohou být další kryptografická primitiva jako asymetrická šifra nebo
podpisové schéma.
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