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Diplomová práce Marka Zpěváčka prezentuje kompletní důkaz přelomového vý-
sledku Miklóse Ajtaie o redukci Problému přibližně nejkratší báze (SBPf ) v libo-
volné instanci na Problém krátkého řešení (SIS) publikovaného v roce 1996 spolu
se zavedením potřebného matematického aparátu a aplikací teoretického výsledku
na popis třídy hashovacích funkcí odolných vůči kolizím.

Text obsahuje vedle motivačního úvodu a stručného závěru tři kapitoly. První
kapitola se zabývá teorií mříží, je zde zavedena základní terminologie a soustředěn
souhrn nezbytných vlastností, které následně umožnují formulaci algoritmických
problémů založených na teorii mříží. Centrální a nejrozsáhlejší druhá část práce
je věnována samotnému důkazu Altaiova výsledku, tedy konstrukci pravděpodob-
nostního algoritmu, který umí efektivně vyřešit problém SBPf v nejhorším případě
pomocí orákula řešícího problém SIS v průměrném případě. Poslední velmi stru-
čná kapitola vysvětluje koncept konstrukce odolných hashovacích funkcí spolu s
konkrétním příkladem rodiny funkcí SWIFFT.

Jak již bylo řečeno, hlavním cílem práce bylo doplnění nepříliš matematicky
jasného článku Miklóse Ajtaie Generating hard instances of lattice problems zveřej-
něného v Electronic Colloquium on Computational Complexity (a na něj práce
odkazuje, nikoli na podstatně stručnější verzi uvedenou v seznamu literatury) o
matematicky přesné detaily důkazů. Text se struktury článku a myšlenek důkazů
přiznaně drží, avšak důkazy doplňuje, často zásadně, o množství netriviálních de-
tailů. Student se tak pravděpodobně sice opravdu přesvědčil, že Altaiova redukce
platí, otázkou je, zda je výsledný text pro čtenáře matematicky srozumitelnější a
věrohodnější než původní článek. Je trochu škoda, že student nad rámec sdělení,
z kterého důkazu v Altaiově článku předvedený postup vychází, podrobněji neko-
mentoval nejasnosti původního důkazu a způsob, jak byly v jeho textu odstraněny,
čehož si byl jistě dobře vědom. Nejvýznamnějším přínosem práce se zdá být expli-
citní dopočítání hodnot ci z hlavní Věty 18 spolu s diskusí ohledně možnosti jejich
snížení při omezení výběru n na hodnoty nad jistou dolní mezí. Za užitečné v této
souvislosti považuji především přesná označení partií důkazu, které tato zlepšení
parametrů ci umožňují.

Text je sice napsán občas poněkud těžkopádným jazykem (viz například formu-
lace „Splňuje-li . . .matice navíc podmínky, které pro nás nejsou důležité, potom se
této úpravě říká . . . na straně 5), avšak množství drobných jazykových nedostatků
je přiměřené rozsahu práce a matematické formulace jsou vesměs korektní. V dlou-
hých technických důkazech jednotlivých tvrzení se čtenář snadno stratí (samotný
důkaz hlavní Věty 18 má dvanáct stránek), text se proto příliš dobře nečte, škoda,
že se nepodařilo formulace a důkazy rozčlenit na jednodušší pozorování, na nichž se
snáze udrží čtenářova pozornost, případně nějak zpřehlednit původní Altaiovo zna-
čení (připouštím, že to jistě nebylo snadné a možná ani uskutečnitelné). Výsledný
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text ovšem bez pochyby dosvědčuje autorův vhled do zkoumané problematiky a
jeho schopnost samostatné odborné práce.

Práce Marka Zpěváčka Důkazy bezpečnosti hashovacích funkcí podle mého ná-
zoru přes uvedené výtky splnila zadání a doporučuji ji uznat jako diplomovou.

v Praze 4.6.2019 Jan Žemlička

Připomínky:

(1) V definici 14 bychom měli psát

λi(L) = min{r ∈ R : L obsahuje i lineárně nezávislých vektorů kratších než r}.
(2) Článek, na nějž se práce odkazuje je

Ajtai, M. (1996). Generating hard instances of lattice problems (Exten-
ded abstract + Appendix). Electronic Colloquium on Computational Com-
plexity - Reports Series 1996, TR96-007, https://eccc.weizmann.ac.il/report/1996/007/